55

Joseph.
lib: 6. c.
9: an-
tiqvit.
Judæ-
or: exi:
Sam: 16

56 nonnulli melancholiam) incidebat
Saulus, stans David ad caput, sa-
cros hymnos, voce & fidibus edens,
ad sanam mentem reducebat furen-
tem.

Veleſig
cap. 28. Rationem hujus pretiosissi-
mi remedii subjungimus ; quia
metus & tristitia , hujus pessimi
morbi sunt accidentia , quibus
nulla certe ratione melius succur-
ri potest, quam omni delectamen-
ti genere , evocando mentem à
rerum terribilium consideratione:
Nam sonorum musicam harmo-
niam, insignem animi præstare
hilaritatem , pluribus in locis te-
statur *Sacra pagina*, cuius hæc sunt
verba. *Vinum & Musica letificant*
cor. Merito itaq; musica mœstis,
quales sunt melancholici succur-
rere dicitur. Quot etiam enco-
miorum elogiis, hæc celebratur
scientia in Sago pariter commen-
datissima, eloqui vix possum⁹: Mi-
litum enim animos ad fortitudi-
nem excitat, & ad Martis prælia
eos tanquam cogere videtur: red-
duntur

duntur musicalium instrumentorum beneficio, milites alias trepidi satis, audaciores & ad pericula subeunda promptissimi. *De Lacedemoniis res est nota, qui non Cornibus vel tubis, in adeundis præliis, sed tibiarum usi sunt modulie, ut eo redderentur animi moderatores; nil magis ad victoriam conferre rati, quā ne in prælii primo congressu, militum ferverent animi, sed ad tibiarum cantum componerentur, & cum Rythmo equaliter procedentes, integros servarent ordines: Nec enim tam ferox est animus, qui concentu aliquo non moveretur harmonico: Notū est etiam mœstissimos, ope instrumentorum musicalium, ad lætitiam inclinari, maxime etiam lætabundos, ad melancholiā se composuisse, prout scienter, temperamenti justa cujusq; habita ratione, aptata fuerint; Martis etiam lectio, ne frangat alumnos? Præter huc Poetæ etiam dicuntur tonorum suis modulationibus ipsa mo-*

Pausan:
in Laco-
nicis.
Tuchy-
dides,
Polyb:
lib: 4.
Fab:L.
1. Plut.

in Ly-
cурго.

Cælius
Rhodiq
lect. an-
tiq. lib.
9. cap. 1.
& 2.

58 viisse saxa. *Dignitatem scientiae hu-*
ius quod attinet, tum in apprico
est, majoribus nostris, superiori-
bus vitam degentibus seculis, a-
deo fuisse illam commendabilem,
ita ut vitio illis non duceretur
reliquas ignorasse artes, Musicae ve-
ro fateri imperitiam, turpissimum cen-
sebatur; Eapropter adolescentes
suos, ad annum usque trecesi-
mum huic adhærere fecerunt ar-
ti, quo cœli eo melius fata infeli-
ciora, in agris colendis labores
assiduos & vitæ, oblivioni trade-
rent, duritiem. Qui vero fit quod
hominum animos sonorum affi-
cere possit harmonia, illos atque
in quoscunqz quam efficacissime
inclinat affectus: subtilissime de
musicæ hoc magnetismo differit

Vid: el. his Scaliger verbis. *Propterea in-*
Scali. quod Spiritus qui in corde agitant,
gerum. tremulum subsultantem recipiunt ac-
rem in pectus, atqz cum affini suo u-
num sunt. Ita seqduntur spiritus reli-
qui ceteris in corporis positi partibus:
mouen-

moventq; musculos aut cohibent: pro-
ut numerorum lex vel crebescit incita-
tionibus, vel tenore composite quiescit,
aut levitudine quietem comitatur. Ita,
quemadmodum in fidibus, tæca chorda
quapiam eque tensa altera chorda con-
tremiscit, qui in corde insunt spiritus,
citaneur ad exterioris soni motum, tan-
to facilius quam chorda, quanto ma-
jor unio est. Quocirca etiam depres-
sus & marcidus animus attollitur, fa-
cta extimi aeris subeuntis accessione:
elevatus vero cohibetur aut etiam de-
trahitur de suggestu illo, contraria ra-
tione: que est causa ut pleriq; aliud
agentes carentibus occinant: Si quis
summisse loquatur cum illo & nos; si
quis clamet, clamandi libido incessat
majorem hominum partem: que pu-
dore aut rationis vi non continentur.
Ideo in concione ac pratio, si unus
clamorem attollat, illico fecerit id to-
ta concio aut acies: Scaligero etiam
assentitur Campanella: spiritus in-
quit naturæ mobilis, delectatur motu
sanguinis propria operatione, qua ser-

60 vatur in esse suo, purgatur, attenuatur,
diffunditur, augetur, vivificatur: pro-
pterea soni vim magicam continent, qui
movent ipsum ad diversas affectiones
pro ipsarum varietate: asperi ut tubæ
Tympani agitant ad iram, molles pla-
nig, ut fides & Cythare ad amorem; fa-
ciles & significativi mysterium ad pie-
tatem, ut templi Organa.

Vid: te-
lesium
Lib: 7.
cap: 38.

Marc.
Ficinus
orat. 6.
cap. 9.

De usu Musicæ in passionibus
curandis Melancholicis, Ficinus i-
ta scribit. Quid humani corporis spi-
ritibus convenientius est, quam voces ho-
minum & figuræ? eorum præsertim, qui
non modo naturæ similitudine, sed e-
tiam pulchritudinis gratia placent.
Qvam ob rem Melancholici &
Cholerici homines, tanquam uni-
cum remedium & solamen mo-
lestissimæ illorum complexionis,
cantus & formæ oblectamenta se-
tantur. Sic Pythagoras insanæ
mentis homines, ac furiosis &
compositis motibus ad sanitatem
restituit, dulci & leni Musica, spi-
ritus motiones componendo. Da-

mon

mon concentu Musico ebrios cu- 61
ravit , *Spiritus in caput attrahendo*
& *somnum procurando*. Sic & Ap. Vide
puli soni , Tarantula allæfos fa- Magn.
nant, spiritum roborando, ut cor- Athan:
pus agitari & venenum expelle- Kirche
re possit , saltatione videlicet ri pag.
crebra . m.598.